A.D. 1155.
W. Peverel disinherited.

Hugh Mortimer fortifies his castles.

Marriage of Louis VII. and Constance.

First preferment of S. Thomas of Canterbury.

MS. Cl.

[Hoc tempore floruit Petrus dictus Comestor in Francia, qui utriusque Testamenti historiam, quæ dicitur scolastica, composuit.]

Peter Comestor.

Tunica Domini inconsutilis in Francia inventa est.

Matt. Par.
ii. 212.

Anno gratiæ MCLVI^o. In Francia, divina revelatione, inventa est tunica inconsutilis Christi, quam, sicut literæ cum ipsa re[pertæ] indicabant, Mater Ejus fecerat Ei, et crevit Ipso crescente. Eodem anno, rex Henricus in Normanniam transiens, cepit cum morosa et sumptuosa obsidione castella sibi rebellia, Chinonem scilicet et alia. Eodemque anno, rex Siciliæ Willelmus civitatem Baruth funditus evertit, Græcos superavit, civitates et castella sibi ablata in jus suum potenter revocavit, . . .² consecrationes episcoporum regni sui ei concedendo. Tuncque temporis Alienor, regina Anglorum, peperit regi filiam, quam Matildem nuncupavit. In guerra quoque, quæ fuit inter regem Henricum et Galfri-

The seamless coat found.

Bari destroyed by William I. king of Sicily.

Birth of Matilda.

¹ Circa . . . complanavit] om. E.

² The words "cum Papa Adriano pacem fecit," in Wendover and

Matt. Par. from Diceto, necessary for the sense, are omitted in all the MSS.

A.D. 1156. dum fratrem suum, idem H[enricus] prædicto G[aufrido] tria castella eripuit violenter,¹ Mirabellum et Losdanum,² cum dicto Chinone. Willelmus quoque primogenitus regis Henrici obiit, et sepultus est apud Radingum. [Hoc anno Ordingus abbas sancti Edmundi obiit.]

Death of William, son of Henry II.

Matt. Par. ii. 214.

MS. Re. from St. Edmundsbury Annals, p. 133.

Rex Henricus domat Walliam, regem Scotorum repulit.

Wales reduced by Henry II.

Anno gratiæ MCLVII^o. Rex Henricus in Walliam duxit exercitum suum, et Walliam sibi potenter subjugavit, et apud Snaudune Oenum³ ad deditionem coegit. Rex quoque in Normanniam transfretavit. Sed cum⁴ audisset quod rex Scotorum Malcolmus, fines suos hostiliter transgressus, aliena sibi temere occupavit, rediit, et ipsum Malcolmum potenter repulit. Tunc rex Sco-

Matt. Par. ii. 214.

Carlisle and other places surrendered by Malcolm IV.;

Pevensy and Norwich by William, son of Stephen; Castles by Hugh Bigod.

Birth of Richard.

torum reddidit ei civitatem Carleolum, castellum quoque de Bambure, et Novum Castrum super Thinam fluvium, et totum comitatum Lodonensem, et rex Henricus reddidit ei comitatum de Hantedune. Tunc quoque temporis, Willelmus, [dictus] filius regis, nothus⁵ regis Stephani, comes scilicet Moretonii et Warenniæ, reddidit regi Pevensy et Norwicum, et omnes munitiones suas in Anglia et Normannia, quæ ex dono regis Stephani possederat. Et rex Henricus dedit ei quicquid pater [ejus] rex Stephanus habuit, die qua rex Henricus primus mortuus fuit et vivus. Et eodem tempore Hugo Bigot castella sua regi resignavit. Eodemque anno natus est Henrico regi ex Alienora regina sua filius apud Oxoniam, et vocatus est Ricardus.

Nova moneta facta est in Anglia. Rex quoque Angliæ venit Parisius.

Henry II. crowned at Worcester.

Anno gratiæ MCLVIII^o. Henricus rex apud Wigorniam coronatur, et post divinorum celebrationem coronam super

¹ *violenter*] volenter, Ch. A. is corrected.

² *Losdunum*] Losduum, E.; Loudunum, T.; Loiduam, the other MSS.

³ *Oenum*] Cenum, E. Cl. Re. W.; Cemim, T.

⁴ *cum*] om. Ch. Re.

⁵ *nothus*] nepos, E. See Matt. Par. ii. 214, n. 1.

Matt. Par. altare posuit, nec ulterius coronatus est. Nova moneta facta **A.D. 1158.**
ii. 215. est in Anglia. Obiit Galfridus, frater regis Henrici. **New**
 Reginaldo abbati [de] Radingis, ob regis odium cedenti, **coinage.**
 successit Rogerus. Eodem anno Thomas, regis cancella- **Death of**
 rius, in apparatu magno venit Parisius, Margaretam, regis **Geoffrey of**
 Francorum filiam, Henrico filio regis Anglorum in conjugem **Anjou.**
 accepturus. Eodemque anno, Galfrido fratre regis Angliæ **Thomas,**
 defuncto, rex mare transivit, et invitatus Parisius venit, **chancellor,**
 idemque rex Nanneticam civitatem in jus suum recepit. **at Paris.**
Henry II.
at Paris,
and re-
ceives
Nantes.

*Scisma ortum est inter Alexandrum et Octovianum super
 Papatu.*

Id. Anno gratiæ MCLIX^o. Rex Anglorum Henricus duxit exer- **Henry II.**
 citum versus Tholosam, et cepit castella fortia vicina ei, **goes**
 rege Francorum interim in urbe jugiter commorante. Sed **against**
 rex Anglorum ipsam civitatem hostiliter non obsedit, ob **Toulouse,**
 reverentiam regis Francorum, cujus sororem Constantiam **but spares**
 comes Tholosanus duxerat in uxorem et ex ea liberos sus- **it.**
 ceperat, qua de causa reges inimici facti sunt ad invicem.
 Eodem anno, defuncto Papa Adriano, scisma ortum est **Schism in**
 inter duos, Alexandrum videlicet et Octovianum. Nam **the Pa-**
 imperator cum clero suo receperat Octavianum, alii nequa- **pacy.**
 quam. Successit igitur Alexander tandem. Adhuc cre-
 verunt inimicitiae inter reges Francorum et Anglorum.

*Theobaldus¹ archiepiscopus Cantuariæ obiit: juratur fidelitas
 Henrico juniore.*

Id. ii. 216. Anno gratiæ MCLX^o. Rex Anglorum Henricus a Tolosa **Betrothal**
 reversus, Margaretam filiam regis Francorum, quam in sua **of the**
 custodia habebat, Henrico filio suo desponsari fecit, et **young**
 castellum de Gisorz, diu desideratum, recepit. Quod ut **Henry and**
 audivit rex Francorum, Calvum Montem firmavit. Sed rex **Margaret.**
 Anglorum festinus adveniens, rege Francorum cum suis **Gisors and**
 fugato, castrum et inclusos cepit. Et capti sunt deintus **Chaumont**
 milites lv.; et sic celebratum est matrimonium inter filium **obtained**
 regis Anglorum septennem, et filiam regis Francorum trien- **by Henry**
 nem, auctoritate scilicet Henrici Pisani et Willelmi Papi- **II.**

¹ The rubr. erased in Ch.

A.D. 1160. *ensis, presbyterorum cardinalium, sedis Apostolicæ legatorum,* Matt. Par. ii. 216.
 Marriage of Henry and Margaret at Neubourg. *quarto nonas Novembris apud Burgum. Eodem anno Theobaldus, Cantuariensis archiepiscopus, diem clausit extremum. Ipsoque tempore Maria, abbatissa de Rumezoia, filia regis Stephani, nupsit Mathæo, comiti Bononiæ, ex qua sustulit duas filias, propter quod peccatum Thomas regis cancellarius, qui contrarius fuit huic contractui illicito, ad instar beati Johannis Baptistæ multas passus est ab eodem comite insidias et¹ persecutiones.*
 Mary, daughter of Stephen, married to Matthew, count of Boulogne.

*Henricus filius regis Henrici desponsavit filiam regis Francorum.
 Eligitur Thomas in archiepiscopum Cantuariæ.*

Anno gratiæ MCLXI^o. Henricus,² filius regis Henrici, desponsavit filiam regis Francorum, et pax facta est inter eos. Cantuaria fere tota combusta est. Eodem anno, audito de morte Theobaldi Cantuariensis archiepiscopi, rex procurare cœpit omni diligentia, ut Thomas cancellarius ipsi in archiepiscopatu succederet, et misit Ricardum de Luci in Angliam cum litteris suis ad hoc procurandum cum ipso Thoma cancellario, quod efficaciter grato fini mancipatum³ est. Anno etiam eodem Bartholomeus, vir religiosus et in theologiæ scriptaris bene eruditus, in Exoniensem episcopum consecratus est. Eoque anno, apud Westmonasterium Thomas, regis cancellarius, electus est in archiepiscopum Cantuariæ. Facta itaque electione, sabbato in Pentecoste presbyter ordinatus est a Waltero, Rofensi episcopo, in ecclesia Cantuariensi. Ipso quoque tempore sopita est discordia inter ecclesiam Lincolnensem et cœnobium sancti Albani, in præsentia regis Henrici secundi et archiepiscoporum, Thomæ Cantuariensis et Rogeri Eboracensis, et aliorum quam plurimorum episcoporum et magnatum regni.⁴ Gilebertus [Foliot] Herefordensis translatus est in Londoniensem. Eodemque anno rex Jerusalem Baldwinus obiit, cui successit frater ejus

Canterbury burnt. Thomas, archbp. of Canterbury.
 Arrangement between Lincoln and S. Albans.
 Death of Baldwin III.

Southwark Annals. Matt. Par. ii. 218. Herb. de Bosham, Vita S. Thomæ, iii. 1 (iii. pp. 180-182, ed. Robertson). Matt. Par. ii. 216. Id. ii. 218. Id. ii. 219. Id. ii. 221. Id. ii. 220.

¹ *et persecutiones*] om. N.
² N. has for this "Post desponsationem vero H. . . . et filia . . . factam reformata est pax inter duos reges."

³ *mancipatum*] nuncupatum, W.
⁴ *regni*] terræ, E.

Almaricus. Eodemque anno, præparato campestri præ- A.D. 1161.
lio et statim sopito, facti sunt amici reges Angliæ¹ Amauri I.
et Franciæ. king of
Jerusalem.

*Consecratur Thomas in archiepiscopum Cantuariæ. Ricardus
Londoniensis episcopus obiit.*

Southwark Annals.	Anno gratiæ MCLXII ^o . Thomas, cancellarius et Cantua- riensis archidiaconus, consecratus est archiepiscopus Cantuariæ tertio nonas Junii, Dominica prima post	Consecra- tion of abp. Thomas.
Matt. Par. ii. 218.	Pentecosten. Lodowicus rex Francorum et Henricus rex Anglorum, armatorum copiis undique congregatis, cum jam campestre prælium inter eos immineret, prope Fercevallem amici subito effecti sunt. Eodem anno Alienora, Angliæ regina, apud Rothomagum filiam peperit, et ei nomen suum imposuit. Hoc etiam anno, Ricardus Londoniensis episcopus viam universæ carnis ingressus est. Per idem tempus, rex Henricus fecit jurari fidelitatem Henrico filio suo, pulcher- rimæ indolis juveni; et inter omnes magnates regni Tho- mas cancellarius, qui postea cito factus archiepiscopus, primus fidelitatem juravit, salva fide regis, quamdiu viveret. Thomas archiepiscopus ² resignavit sigillum regium, quod rex nimis moleste tulit. Thomas quoque archiepiscopus vitam curialem in sanctissimam convertit. ³	Peace between Louis VII. and Henry II. at Fre- teval. Birth of Alienora. Homage to the young Henry. Abp. Thomas resigns the chancel- lorship.
MS. Cl.	[Joachim abbas floruit.]	Abbat Joachim.

*Concilium Turonis celebratur sub papa Alexandro. Committitur
duellum inter Robertum et H[enricum].*

Matt. Par. ii. 221.	Anno gratiæ MCLXIII ^o . Rex Henricus avertit cor suum et dilectionem suam a Thoma Cantuariensi archiepi- scopo, et ex illo tempore insidias paravit ei et im- pedimenta. Gilebertus ⁴ Herefordensis episcopus translatus	Henry II. and abp. Thomas not friends.
------------------------	---	---

¹ *Angliæ et Franciæ*] Franco-
rum et Anglorum, E.; Angliæ et
Francorum, W.

² *archiepiscopus*] om. E.

³ *convertit*] subito mutavit con-
versationem, E.

⁴ *Gilebertus . . . Lond.*] not
in E.

A.D. 1163. est Londoniam. Eodem anno, Robertus de Muntforde Matt. Par. ii. 221.
 Duel between cum Henrico de Essexia duello certavit¹ super appel-
 Robert de latione de proditione. Eodem anno, papa Alexander Taronis Id. ii. 222.
 Montfort concilium celebravit in ecclesia sancti Mauricii. Intererat
 and Henry Cantuariensis archiepiscopus, et alii prælati Angliæ multi.
 of Essex. Tempore illo, rex Malcolmus Scotorum, et Resus princeps
 Council at Demetiæ, id est Australium Walensium, et alii multi mag-
 Tours. nates, fecerunt homagium regi Henrico apud Wodestoc.
 Homage done by Ipso quoque tempore Rogerus, comes Clarensis, a Thoma
 Malcolm IV. and Cantuariensi archiepiscopo apud Westmonasterium vocatus
 Rhys ap Griffith. est ad faciendam ei homagium de castello de Thunebrugge.
 Griffith. Quod cum audisset rex, prohibuit fraudulenter hoc
 Roger, earl of fieri; et hoc fuit primum indicium odii regii mani-
 Clare, festum.
 refuses [Eodem anno corpus sancti regis et confessoris Edwardi MS. Re. from Matt. Par. ii. 221.
 homage to apud Westmonasterium a beato Thoma Cantuariensi archi-
 the arch- episcopo, præsentate rege, translatum est.]
 bishop. Translation of S. Edward the Confessor.

*Facta est recordatio libertatum regis apud Clarendune, cui non
 consensit Thomas archiepiscopus.*

Council of Anno gratiæ MCLXIV^o. Apud Clarendune coram rege et Matt. Par. ii. 223.
 Clarendon. magnatibus regni facta est recordatio regiarum libertatum
 et consuetudinum, cui quia² Thomas Cantuariensis archi-
 episcopus assensum non præbuit, recessit cum magna
 Dedication indignatione regis. Dedicata est ecclesia de Redingis, Id. ii. 227.
 of Reading. translatumque est corpus sancti Eadwardi de terra in fere- Id. ii. 231.
 ing. trum a beato Thoma Cantuariensi archiepiscopo. Eodem
 Exile of anno multas passus est injurias apud Norhamtunam Cf. Id. ii. 216.
 archbp. idem archiepiscopus. Recessit de nocte, et exilium
 Thomas. subiit, et multa pericula perpessus in terra, mare in
 fragili cimba transiit. Comes³ Flandriæ et comes⁴ Herb. de Bosham, Vita S. Thomæ, iv. 5 (Robertson, iii. 328).
 Bononiæ paraverunt eidem, machinante rege, insidias.
 Sed, Deo protegente, omnes evasit.

¹ certavit] decertavit, E.

² quia] om. E.

³ Philip of Alsace.

⁴ Matthew of Alsace.

Strages et captivitas Christianorum facta est in Terra Sancta. A.D. 1165.

Southwark
Annals.
(a. 1164.)

Matt. Par.
ii. 233.

Anno gratiæ MCLXV^o. Terræmotus factus est septimo kalend. Februarii in Ely et Northfolc et Sufolc, ita quod stantes prostravit, campanas pulsavit. Rex in Walliam expeditionem fecit. Regina Alienora peperit filiam quam vocavit Johannam, post quam peperit filium quem vocavit Philippum.¹ Eodem anno, Godefridus de sancto Asaph, in ecclesia sancti Albani, Anglorum prothomartiris, ad majus altare in cœna Domini crisma confecit et oleum sanctum, fultus auctoritate privilegiorum ipsius ecclesiæ, in præsentia Roberti abbatis.

Earth-quake in the eastern counties.

Birth of Johanna.

Godfrey, bp. of St. Asaph, at St. Albans.

Eodem anno, Noradinus quidam, Turcorum princeps potentissimus, in finibus Antiochenis Hareng castrum obsedit. Quo audito, Boamundus princeps Antiochenus, cum suis adjutoribus vicinis, scilicet Tripolitano comite Reimundo, Salamanno² Cecilie præsule et Choros³ Armeniorum principe, obsidionem⁴ . . . potenter et ipsum Noradinum cum suis in fugam propellant. Quem cum fugientem temere insequentur, reversus est contra ipsos⁵ insequentes, et ipsos omnes memoratos cepit, et vinculis constrictos apud Halapiam custodiæ mancipavit, et ipsum castrum, quod reliquerat, sibi levi negotio subjugavit.

Siege of Hareng by Nouredin.

Bohemond, prince of Antioch, and others taken prisoners.

Excommunicantur a beato Thoma omnes regiarum consuetudinum observatores.

Id. ii. 234.

Id. ii. 233.

Anno gratiæ MCLXVI^o. Alienora⁶ regina Angliæ, in fine anni peperit Johannem. Rex quoque Henricus transfretavit in Normanniam. Cantuariensis⁶ archiepiscopus Thomas excommunicavit omnes observatores consuetudinum et libertatum regiarum apud Clarendune recitatarum, quas potius execrabiles abusiones quam usus vel libertates appellavit, et quosdam regis super hæc fautores, tam clericos quam laicos, nominatim excommunicavit. Eodem

Birth of John.

Excommunications by abp. Thomas.

¹ This must be a blunder of the compiler for Johannem.

² Sic for Calamanno, (W. of Tyre).

³ Sic for Thoros or Toros.

⁴ *obsidionem*] *obsidione*, T. W. The words "solvere cupientes" in

Paris from William of Tyre, necessary for the sense, are omitted in all the MSS.

⁵ *ipsos*] *cos*, E.

⁶ These entries, though repeated here, are inserted in Re. at the end of the last year.

A.D. 1166. tempore, rex cito post procuravit amotionem Thomæ archiepiscopi a Pontiniaco. Nam cognovit locum et mansionem illam placere ei. Et hoc per capitulum Cisterciense. Et cito post ab Anglia totum genus suum, non tantum a Londoniis sed a regno suo immisericorditer proscripsit. Per idem tempus, ad subventionem Terræ Sanctæ, de unaquaque carucata terræ totius Angliæ quatuor denarii concessi sunt et collecti. Obit Robertus abbas¹ sancti Albani, cum ecclesiam suam viginti quatuor annis rexisset. Episcopi Angliæ facti sunt regis fautores, et beati Thomæ in causa sua persecutores. Rex Lodovicus Francorum solus factus est consolator beati Thomæ. Quapropter reges occulto odio sese detrahebant.²

The archbishop's relations exiled.

Tax for the Holy Land.

Death of Robert, a. of St. Albans.

Herb. de Bosham, Vita S. Thomæ, iii. 397. Matt. Par. ii. 231.

Id. ii. 234.

Id. ii. 236. Hovedeu. i. 230.

Alexander papa et rex Francorum Lodovicus facti [sunt] consolatores beati Thomæ contra regem Henricum.

P. Alexander III. gives aid to abp. Thomas.

Simon, abbat of St. Albans.

Death of the empress Matilda.

Death of Patrick of Evreux, earl of Salisbury. Confiscation of the abp.'s property.

Anno gratiæ mclxvii^o. Alexander papa, cognita causæ justitia beati Thomæ, factus est ejus consolator et adiutor, exul coexulis. Exulavit enim uterque pro libertate ecclesiæ. Eodem anno obiit Robertus Lincolnien-
ensis episcopus.³ Eodemque⁴ anno Symon, prior ecclesiæ sancti Albani, in abbatem ejusdem ecclesiæ electus die Ascensionis, a Londoniensi episcopo sollempniter est consecratus. Discordantibus regibus Francorum et Anglorum, Calvus mons, Gisortiam, et alia castra, et munitiones cum villis et civitatibus a Normannis occupata vel⁵ succensa sunt. Obit Matildis imperatrix. Matildis⁶ quoque, filia regis Henrici, nupsit Henrico duci Saxonum. Obit quoque Patricius comes in Aquitannia. Tunc vero temporis, exulante beato Thoma archiepiscopo, maneria sua, silvæ, vivaria, homines, et aliæ possessiones infiscantur et destruuntur, quorum custodiæ præficitur